
建设项目环境影响报告表
（公示本）

项目名称：年 15万吨蔬菜深加工项目

建设单位（盖章）：四川李记乐宝食品有限公司

编制日期：二○一八年五月

编制单位：四川锦绣中华环保科技有限公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
中均会排放一定量的 CO、NOx以及未完全燃烧的 THC等，其特点是排放量小，属间

断性排放。加之本项目施工场地开阔，扩散条件良好，施工机械及车辆燃油尾气可以

实现达标排放。

（3）装修废气

在进行装饰装修工程时会产生少量油漆废气，其主要污染污染物是作为稀释剂的

二甲苯，此外还有少量的醋酸丁酯、乙醇、丁醇等。油漆废气属于无组织排放，其排

放量小。为有效降低油漆涂料废气对施工作业人员身体健康的影响，施工方应注意加

强通风换气。

4.1.2施工期水污染物排放及防治措施

（1）生活污水

本项目施工期施工人员约 100人，施工周期为 40个月，施工人员均为当地居民，

施工现场不提供食宿。根据《四川省地方标准用水定额》（DB51-T2138-2016），项目施

工人员生活用水量按 0.06t/人•d计算，则日用水量 6t/d，产污系数按 0.8进行计算，则

施工人员生活污水产生量为 4.8t/d。施工期生活污水由旱厕收集，处理后用作农肥，不

外排。施工生活污水中主要污染物浓度参考城市生活污水浓度取值，BOD5 约为

200mg/L，COD约为 400mg/L，氨氮约为 35mg/L，总磷约为 5mg/L。施工人员生活污

水产排情况详见下表。

表5-3 生活污水产生情况一览表

序号 污染物名称 产生浓度(mg/L) 产生量（kg/d）

1 BOD5 200 0.96

2 COD 400 1.92

3 氨氮 35 0.168



45

4 总磷 5 0.024

（2）施工废水

施工废水主要来自于物料泥砂搅拌废水和施工机械冲洗水，该类废水含大量泥砂、

石油类等，悬浮物浓度较高，pH值呈弱碱性，并带有少量的油污。环评要求施工方在

施工现场修建容积为 10m3的临时隔油沉淀池，对施工废水进行隔油、沉淀除渣处理后

循环使用，不外排。

4.1.3施工期噪声排放及防治措施

施工期主要噪声源有振动灌注机、打桩机、电锯、升降机和各种运输车辆等，其

运行噪声值一般在 75～110dB(A)之间。由于各施工阶段均有大量施工设备交互间歇性

作用，因此产生的设备噪声也是间歇性和短暂性的。

施工期对周边声环境敏感点产生影响的影响不可避免，环评要求建设单位在施工过

程中采取以下降噪防治措施，以减轻施工期对区域声环境质量的影响：

①选用低噪施工设备，对高噪声工段进行临时打围作业；

②合理设计施工总平面图，将加工间等大部分产生高噪声的作业点布置在拟建地块

中间区域，以有效利用场地的距离衰减作用实现施工噪声场界达标。

③文明施工，在装卸、搬运钢管、模板等时严禁抛掷。

④合理安排施工时间，将打桩、倾倒卵石料等强噪声施工作业尽量安排在白天施工，

夜间 22:00-6:00严禁施工，严格杜绝出现夜间施工噪声污染影响。如夜间需进行施工

工艺要求必须连续作业的强噪声施工，施工方应首先征得项目所在环境保护行政主管

部门同意。

通过采取以上噪声防治措施，可有效降低施工噪声 8～13dB（A），加之场界内距离

衰减，在夜间不进行施工的情况下，施工期间施工场界噪声满足《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）。

4.1.4施工期固体废物产生及处置措施

（1）生活垃圾

本项目施工人员约 100人，施工人员生活垃圾按 0.35kg/人•d进行计算，则施工人

员生活垃圾产生量为 35kg/d。施工期在施工场地范围内设置一定数量的垃圾桶，将生

活垃圾统一收集后由环卫部门处置。



46

（2）建筑垃圾

施工期间拆除现有辅助用房和主体工程施工将产生建筑垃圾，建筑垃圾主要包括

装修垃圾和安装材料边角料。本项目施工期间基础工程可做到填挖平衡，不另设堆土

场，装修垃圾部分外售，不可外售部分交由环卫部门处置，安装材料边角料全部外售

处置。

4.2营运期

4.2.1废水

（1）废水产生情况

项目产生的废水主要有生产废水和生活污水，生产废水包括中转池废水、清洗废

水、脱盐废水、杀菌冷却废水、浸泡废水、车间冲洗废水、锅炉废水。

生产废水：

①中转池废水：本项目主要原料青菜等的盐渍工序委托外部处理，进厂的原料为

盐渍好的原料，厂区内需设置中转池用于暂存外部运输来的盐渍好的原料。根据工程

分析可知，项目中转池废水产生量为 144t/d。

②清洗废水：生产设备每天清洗一次，原料、设备清洗废水产生量为 1530t/d。

③脱盐废水：脱盐主要是加水调节半成品盐度，产生的含盐废水排放量为 270t/d。

④杀菌冷却废水：项目杀菌冷却废水产生量为 1350t/d。

⑤浸泡废水：项目浸泡废水产生量为 180t/d。

⑥车间冲洗废水：项目车间地面每天冲洗一次，车间冲洗废水产生量为 475t/d。

⑦锅炉废水：项目锅炉废水产生量较少，约为 16t/d，废水中主要含有少量的无机

盐分。

本项目生产废水总量为 3965t/d，通过类比李记泡菜老厂的环评文件，本项目各种

生产废水混合后排入厂区内污水处理站的混合生产废水中所含污染物的浓度约为：pH：

5~8，COD：3500mg/L，BOD5：1500mg/L，氨氮：120mg/L，SS：700mg/L，动植物

油：30mg/L，CL－：1800mg/L，则污染物产生量为：COD：13.878t/d，BOD5：5.948t/d，

氨氮：0.476t/d，SS：2.776t/d，动植物油：0.119t/d，CL－
：7.137/d。

生活污水：生活污水产生量约为 88t/d。生活污水参照一般浓度生活污水水质，即



47

COD：400mg/L，BOD5：200mg/L，氨氮：35mg/L，SS：350mg/L，动植物油：60mg/L，

则污染物产生量为：COD：0.035t/d，BOD5：0.018t/d，氨氮：0.003t/d，SS：0.031t/d，

动植物油：0.005t/d。

根据眉山“中国泡菜城”管理委员会关于同意四川李记乐宝食品有限公司年产 15

万吨蔬菜深加工项目污水排入园区污水处理厂的批复（见附件 7）：项目经过预处理达

到污水处理厂入网标准（《污水综合排放标准》GB8978-1996中的三级标准，且氯离子

浓度不高于 4000mg/L）后，通过园区市政污水管网排入园区污水处理厂，集中处理。

项目废水产生情况及经污水处理站处理后的排放情况如下表所示。

表 5-4 项目废水产生及排放情况

项目 废水量（t/d） COD BOD5 氨氮 SS
动植物

油
CL－

生产

废水

产生浓度（mg/L）
3965

3500 1500 120 700 30 1800
产生量（t/d） 13.878 5.948 0.476 2.776 0.119 7.137

生活

污水

产生浓度（mg/L）
88

400 200 35 350 60 /
产生量（t/d） 0.035 0.018 0.003 0.031 0.005 /

综合

废水

产生浓度（mg/L）
4053

3433 1472 118 692 31 1761
产生量（t/d） 13.913 5.966 0.479 2.807 0.124 7.137

处理效率（%） ≥85.43 ≥79.62 ≥60 ≥42.23 ≥60 ≥10
排放浓度（mg/L）

4053
500 300 47 400 12 1585

排放量（t/d） 2.027 1.216 0.192 1.621 0.050 6.423
标准值 ≤500 ≤300 / ≤400 ≤100 ≤4000
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（2）废水治理措施

项目产生的生产废水及生活污水先进入厂区内污水处理站进行处理，处理后的水

质能达到《污水综合排放标准》（GB18978-1996）中三级标准，之后通过污水管网，汇

入园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标后排入岷江。



48

本项目厂区内污水处理站的设计处理水量为 5000t/d，工艺流程图如下：

图 5-7 项目污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

废水自流进入机械格栅除去大的浮渣，再经转鼓格栅去除较小杂质后，进入隔油

沉淀池进行隔油沉淀处理，处理后的水自流进入调节池调节水质、水量。

经过调节水质、水量后的废水泵入厌氧池进行厌氧生化处理，采用MABR厌氧反

应池，利用多种微生物共同作用，将大分子有机物最终转化为甲烷、二氧化碳、水、

硫化氢和氨，出水流入 A/O生化池，A段由于兼氧菌的作用，使难降解的有机物发生



49

水解作用，废水中的大分子有机物分解成小分子有机物，提高其废水的可生化性，O

段用生物接触氧化池，生化池内装有专用生物填料，废水和填料上的生物膜充分接触，

有机污染物被生物膜吸附，在溶解氧充分的条件下，好氧微生物最终将有机污染物分

解为二氧化碳和水，使废水得到净化。生化池的出水进入二沉池进行泥水分离，出水

进入流量渠达标排放。

隔油沉淀池、MABR厌氧池，二沉池的剩余污泥排入污泥池，重力浓缩后进入叠

螺机脱水处理，干污泥外运处理；滤液回流到调节池进行二次处理。

所有的构建筑物（除MABR池）产生的臭气都进行除臭装置（光催化氧化）处理

后排入大气。

4.2.2废气

（1）废气产生情况

项目营运期产生的废气主要有恶臭、锅炉废气以及油烟废气。

①恶臭：主要为中转池以及污水处理站产生的恶臭，恶臭主要化学物质组成为 H2S

和 NH3。根据类比分析，项目中转池产生的恶臭中 H2S产生量约为 0.325kg/a，NH3产

生量约 2.73kg/a，项目污水处理站产生的恶臭中 H2S产生量约为 13kg/a，NH3产生量约

142.8kg/a。

②锅炉废气：根据业主提供资料，本项目锅炉房内设置 2台 10t/h的燃气锅炉，项

目锅炉天然气使用量约为 1600m3/h。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污

系数手册 第十分册》（4430工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-燃气工业

锅炉）可知：工业废气产生量系数：136259.17Nm3/万 m3（原料）；二氧化硫产生量系

数：0.02Skg/万m3（原料）（本次天然气中含硫量S取300）；氮氧化物产生量系数：18.71kg/

万 m3（原料）。根据《环境保护使用数据手册》（胡名操主编）可知：天然气燃烧烟尘

的产生系数为 2.4kg/万 m3。由此计算可得：

本项目工业废气产生量为 21801.4672Nm3/h；

二氧化硫排放速率为：0.96kg/h、2.5344t/a，排放浓度为 44.0337mg/m3；

氮氧化物排放速率为：2.9936kg/h、7.9031t/a，排放浓度为 137.3119mg/m3；

烟尘排放速率为：0.384kg/h、1.0138t/a，排放浓度为 17.6135mg/m3。



50

项目天然气锅炉采用低氮燃烧器，氮氧化物去除率不低于 40%，因此，经处理后，

氮氧化物排放速率为：1.7962kg/h、4.7419t/a，排放浓度为 82.3871mg/m3。

本项目锅炉废气排放情况见表 5-5。
表 5-5 锅炉废气排放情况一览表

污染物 排放速率（kg/h） 排放量（t/a） 排放浓度（mg/m3） 排放标准（mg/m3） 达标情况

二氧化硫 0.96 2.5344 44.0337 50 达标

氮氧化物 1.7962 4.7419 82.3871 200 达标

烟尘 0.384 1.0138 17.6135 20 达标

③油烟废气

本项目食堂和调味品生产车间将产生油烟废气。食物在烹饪、加工过程中将挥发

出油脂、有机质及热分解或裂解产物，从而产生油烟废气。油烟中主要含有苯并芘、

一氧化碳、可吸入颗粒物、氮氧化物等。项目劳动定员为 1300人，年工作 330天，每

日一餐，食堂设置 4个灶头，规模为中型。根据对四川省居民用油情况的类比调查，

目前居民人均食用油消耗量约 30g/d，则食堂食用油总消耗量为 12.87t/a，一般油烟挥

发量占总耗油量的 2~4%，本次评价按 2%计，则食堂油烟产生量为 0.257t/a。项目调味

料车间用油量约为 5154t/a，食用油主要用于熬制热油，炒料用油约占总用油量的 5%，

为 257.7t/a，则炒料油烟产生量为 5.154t/a。

（2）废气治理措施

①恶臭

产生的恶臭均为无组织排放，中转池车间内设置排气扇，加强通风换气；

污水处理站安装除臭装置（光催化氧化），所有的构建筑物（除MABR 池）产生

的臭气都经过除臭装置处理后排入大气；

项目厂区内设置绿化带，绿化带采用高低树搭配，不同花卉树木彼此参差交错，

疏密相间，形成多层次、具有终年披绿、四季有花的观赏景观。可有效降低恶臭对周

边环境的影响。

通过采取以上措施，可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关要求。

②锅炉废气

本项目产生的锅炉废气经 8m高烟囱排放，锅炉烟囱高度和大气污染物的排放满足

《锅炉大气污染物排放标准》（13271-2014）中的相关限值，且符合高于周边半径 200m



51

内建筑物高度 3m以上的要求。

③油烟废气

环评要求在食堂设置油烟净化器，设计风机风量为 16000m3/h，油烟产生量为

0.257t/a，速率为 0.195kg/h（每天运行 4h），浓度为 12.19mg/ m3。根据《饮食业油烟排

放标准》（GB18483-2001），本项目食堂规模为中型，最高允许排放浓度为 2.0mg/m3，

油烟净化设施最低去除效率为 75%。环评要求本项目油烟去除效率不低于 84%，处理

后能够达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中 2.0mg/m3的标准限值要求。

在调味品生产车间设置油烟净化器，使炒料油烟和炒料过程产生的异味经油烟净

化器进一步处理，以确保本项目烟气能够达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）

中 2.0mg/m3的标准限值要求。炒料油烟产生量为 5.154t/a，速率为 1.952kg/h（每天运

行 8h），浓度为 24.4mg/m3，环评建议油烟净化器设计风机风量为 80000m3/h，油烟去